Németh Gyula elismeréssel emlékezett meg esikszentmihályi Sándor Imréről, ki a „Genealógiai füzetek” 1903. évfolyamában elsőképp foglalkozott a székely nemek és ágakkal. Németh Gyula Sándor Imre tanulmányát tovább építi azzal, hogy a nemek és ágak szerinti szervezet az ősidőkre nyúlik vissza, ősrégi neveik nem állapíthatók meg, a marosszéki lajstromban 1490-1514-ig fennmaradó nevek magukon hordozzák a magyarokkal való 600 éves együttélés nyomait. Neveik közül egy néhány személynév, pld. Abram, Adorján, Péter; a többiek nagyrészt helynevek, annak a helynek a nevét vették fel, ahol megfordultak; csodálatos, hogy a hat nem és a négy ágból keletkező 24. szám megfelel az Ochustól származó 24 törzsnek. Poson, Mosón és más dunántúli nevek azt igazolják, hogy a székelyek közé jutottak magyarok is, németek és szlávok is. Az eredetet illetően erdélyi és nyugati székelyek közt nincs különbség. A székelyek eredetét illetően történeti forrásokból egyébként nem állapítható meg.

Németh Gyula a világ egyik legkiválóbb turkológusa, így az, hogy a székely török nép s a magyarokhoz csatlakozott, többé nem vitatható. Szerinte a székely egyformán lehet kabar, vagy avar néprész. E szerint amit ebben az első részben a székelyekről mondtam, történeti alapon áll.

II.

Miklós erd. püspök a székely nemzet követei által elébe terjesztett pontokat, melyek az egyházi szolgálatra és törvénykezésre vonatkoznak, elfogadja és pecsétjével megerősítve kiadja. Kelt Gyula-Fehérvártt 1503. sept. 15-én.

Nos Nicolaus dei et apostolice sedis gracia Episcopus ecclesie Transsiluanie etc Memorie commendamus per présentes Quod venientes nostri in presenciam Nobiles et Agilles viri Andreas Lazar de gijwrgijo Paulus et Stephanus Nyothodij Michael la-czok Johannes benedekfij de kajjdwfalwa Blasius toth de Jobagh-falwa et ladislaus de Pethk, nominibus et in personis vniver so-rúm dominorum siculorum tanquam Nunccij speciales per éos-dem dominos siculos ad nos missi, inter alios tractatus et négo-cia Articulos infra scriptos obtulerunt supplicantes Nobis humi-iime nominibus et in personis eorundem dominorum siculorum, vt huiusmodi articulos acceptare eisdemque consentire, ac sigillo nostro solito assignare ipsisque annuere dignemur. Nos itaque ea potissimum ratione Quod de cetero ijdem domini siculi ad obsequia Kegie sublimitatis eo ardenciores reddantur, Nobis-cumque omni bona vicinitate, favore et amicia permaneant, supplicatione predictorum Nobilium per eosdem nominibus et In personis quorum supra nobis modo premissis porrecta pie et graciose exaudita, huiusmodi Articulos perinde admisimus, Qua-tenus Iusti et honesti fuerint et libertati ecclesiastice non contrarij, per singulas eorum clausulas vias et modos nostro durante beneplacito acceptantes eisdem annuimus, eosdem si-gillo nostro solito duximus sigillandos ipsisque dominis Siculis concedendos, Ex quibus quidem Articulis primus is est.

Item Si duo ex laicis siculis causam aliquam in Sede Vica-rij Albensis mouere voluerint, nulla parcium hie Albe per pro-curatorem agere causam valeat, sed actor aut reus aut suo ore aut alicuius fratris vel amici sui, quern secum adduxerit, totum negocium Vicario declaret. Si vero altera parcium presbiter fuerit, extunc laicus ille contra presbiterum causam per procura-torem, quern elegerit, agere possit, presbiter vero solus agat et non per procuratorem, neque presbiter contra laicum in scriptis per libellum procedat. Placet.

Item liberi sint dare eleemosynas pro Tricesimis fratribus alicuius ordinis vel plebano alterius parochie vel suo capellano, et hoc Ideo, Quia plebani sui, in cuius parochia tales elemosine erogantur, volunt non fratribus vel plebanis exteris dari, sed aut pro se habere, aut tantum elemosine in recompensam illarum habere, Qua in re tempore conuencionis concordent cum plebano, Qui si contentus fuerit, bene quidem, alioqui tales elemosine pre-sertim testamentales plebanum concernant. Placet.

Item. Est is mos ab antiquo obseruatus totam siculiam, demptis sedibus chyk gyergio et sepsi, Quod quando fit conmemo-ratio animarum, extunc si plebanus loci illius ex oblagijs habet tantum, quantum duo ex presbiteris Invitatis, contentus sit, et hoc ideo, quia sunt nonulle sedes, in quibus plebanus tempore huiusmodi conmemoracionum vult pro se habere tantum, quan-

tum omnes alij presbiteri Inuitati, quod est contra consuetudinem illius terre. Placet.

Item Quia plebani sedis chyk neminem sepellire volunt, quantumcumque pauperrimus sit, nisi fecerit ipse moriens ipsi plebano testamentum, Immo quod peius est, ob predictam causam eciam pueri, qui solummodo semel fuerunt confessi, non <#epelliuntur, cum tarnen sepulture libère concedantur, placet vt sepeliantur defuncti, et sit in arbitrio testantis, an plebano aliquid legare voluerit, vel non, laudabilibus' tarnen consuetudinibus nolumus in hac parte quicquam derogari.

Item sunt nonnulli presbiteri, qui! vt sibi ipsis pecunias acquirere aliosque minus Juste vexare possint, soient a domino Vicario quasdam literas Citatorias Impetrare, In quibus nullius nomen scriptum est, quarum vigore eos omnes vel noxios vel Innoxios pro arbitrio ipsorum citaret et vexaret, que litere durant in vigore per Integri anni spácium, Quas quidem literas nolumus vt Vicarius noster concédât, preterquam in facto decimarum ac restitutione sallarij plebanorum et Scholasticorum.

Item Quod nee Vestra Reverendissima Dominacio, nee Vicarius eiusdem, causam prophanam, que vel per apellationem, vel directe coram eadem Vestra Reuerendissima Dominacione vel Vicario suo per aliquem Sicularum Intentaretur, acceptare velit et neque per Vicarium acceptari permittat, prout eciam litere Regie Maiestatis de hac re sonare videntur. Placet.

Item Quod hospites decimarum in sede Sepsi non teneantur præter vnum cubulum auene, vnam gallinam et vnum panem aut precia horum soluere ipsis decimatoribus, sed cibum et potum dare teneantur. Vbi vero in aliis sedibus solitum est, soluere très cubulos auene, ibi si decimator descenderit, teneatur ad solutionem precij illorum trium cubulorum Sit et placet Nobis hunc quoque Articulum tollere secundum tarnen veterem consuetudinem.

Item Accidit interdum Quod femina in adulterio deprehensa Juxta consuetudinem scissis vestibis expulsa veniet tandem Albam et nonnullos citacionibus et grauibus litibus exagitat. Ne Dominacio Vestra Reuerendissima id fieri paciatur. Propterea placet nobis, vt tales demeritis exigentibus Judicio presertim iusto et legitimo condemnate, causas earum, de quibus In illis partibus Judicium celebratum fuerit, rursus ad sedem nostram revocare non possint. Si quas autem causas habent, que forum ecclesiasticum aut de Jure aut ab antiqua consuetudine concernunt, extunc Mas in eadem sede nostra via Juris prosequi possint et valeant, cum apud Judicem non debet esse exceptio personarum.

Item si in causa dotali coram Vicario aliqua parcium conuicta fuerit, extunc dominus Vicarius velit scribere ipsis pocioribus siculis, quantum pro dote soluat pars conuicta, aut quanta sit partis conuicte, et hoc Ideo quia Siculi sunt trifarie diuisi, sunt primi pociores, deinde Lowffew, postremo plebei. Placet ut agnoscatur de valore et quantitate dotis vt consuetudo illius terre est.

Item Quod si in domo alieuius plebani vel presbiteri Interdum casu fortuito aliqua dissensio orta fuerit, ita tarnen vt nihil

aduersi contra plebanum demolitum sit, neque vlla voluntaria vis in domum suam extunc talis plebanus non possit causari violenciam factam in domo sua, Indeque ad fiscum Reuerendissimi domini Episcopi aliquid soluere debere. Placet, dummodo dolo aut fraude vel animo nocendi id conceptum et Inceptum non fuerit

Item Quod omnis causa ecclesiastica tempore eo quo vniuersa Siculia vel contra Turcos vel in alijs negoeijs arduis Regie Maiestatis oecopata existit, quo tempore cause eciam prophane inter ipsos silent, tunc quiescant eciam cause ecclesiastice quoad talis negocij finis erit. Nam in omnibus sedibus dilacio fit de more a festo Sancti Jacobi ad festum Sancti Bartholomew In Sedibus vero chyk gyrgio et kyzdij a festo Sancti Jacobi ad festum Sancti galli confessoris. Placet hoc tarnen declarato, Quod tempore tarn grandis negocij, quando scilicet tales ferie fieri debent, mittent certum hominem ad Vicarium, medio cuius eidem significari curent, qui teneatur ipsis hanc dilacionem dare.

Item Quod quandocunque palam aliquis plebanorum conebinarius repperietur, habeatque concubinam notorie, talis admoneatur, ne de cetero tale facinus perpetret. Quod si abstinere noluerit, demandetur vicearchidiacono vel pocius Archidiacono, qui eundem plebanum captum adducant ad Dominacionem Reuerendissimam vel Vicarium eiusdem, cauendum« tarnen est, ne in huiusmodi captiuitate modus excedatur, propter quod excommunicationem Incurrant. Placet Is quoque articulus secundum continenciam literarum sinodalium.

Item Quod propter paruas et pene nullius momenti Iniurias hue Albam ad sedem Vicarij vnus alteram citare nequeat. Placet, si tarnen huiusmodi Iniurie graues et atroces non fuerint multum ponderose et si fuerint Ibidem per decanum vel vicearchidiaconum adiudicate.

Item Quod causas taies, que se solummodo ad summam duodecim florenorum et Infra extendunt, Ibidem vicearchidiaconus adiudicare plenam habeat facultatem, et placet.

Item quod nullus bona sua auitica alicui durante vita vel relinquere vel eciam testamentaliter legare possit, bona vero per se aquisita cuicumque voluerit libere et relinquere et testari possit, ita tarnen quod bona vel relictata vel legata fratres vel consanguinei Illius, Juxta valorem et estimacionem huiusmodi bonorum ad se redimere possint et valeant, casu vero, quo talibus propinquis siue fratribus orbatus fuerit, extunc Incole loci Illius similiter eadem bona modo premissa ad se redimere possint et valeant. Placet hoc) quoque secundum antiquam consuetudinem terre Sicilie.

Item quod racione bonorum hereditariorum neminem ad sedem nostram Albensem in Iudicium attrahere possint, prout eciam certe litere Regie Maiestatis super hac re ad nos date sonare videntur. Placet Is quoque Articulus, exceptis tarnen Illis bonis hereditariis, que testamentaliter ecclesijs legata fuerint, Que tamen vel per fratres et Incolas, prout In priori Articulo continetur, Juxta valorem et estimacionem redimi possint.

Que omnia premissa et queuis premissorum singula, nostro oenoplacito durante Intelligi volumus, et declaramus,

harum nostrarum nostro solito sigillo consignatarum vigore et testimonio mediante. Datum Albe in palacio nostro episcopali decimoquinto die Mensis Septembris, Anno domini Millesimo Quingentesimo tereio.

•

Egykorú másolat, az Erd. Múzeum kéziratárában. Sz. Oktár III. 153-157. 1.

II.

AZ ERDÉLYI FEJEDELEMSÉG KORSZAKA. 1571-1691.

II.

AZ ERDÉLYI FEJEDELEMSÉG KORSZAKA 1571-1691.

10. §. A három nemzet egyesülése és a fejedelmi jogkör.